
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 014/DE-DET/2020 
 

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO E CONVOCAÇÃO PARA O 
EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO 

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O 
ANO LETIVO DE 2021) 

 
COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE PELOTAS 

O diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso 

de suas atribuições, de acordo com o item 7.1 ao  Edital nº014/DE-DET/2020, 

DIVULGA o resultado do Exame Médico e CONVOCA os candidatos 

CLASSIFICADOS E SUPLENTES para o Exame Físico do processo seletivo de 

admissão ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Pelotas, de acordo com as 

instruções estabelecidas neste edital. 

 
1.  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO: 

 

Nome do candidato RG Apto Inapto 

ADRICK DILLMANN DA SILVEIRA  3120947043 X   

AGNES HOBUS JESKE 3134319817 X   

AMANDA LAUTESCHLAGER SESTERHEIM  2103746431 X   

ANA JÚLIA SILVEIRA COUTO 1123751784 X   

ANA LAURA DA SILVA ROCHEL 4115848171 X   

ANA LAURA MENDES PENNING 1112323256   Não compareceu 

ANA LUIZA ATALLA DA CRUZ NUNES 1106694605 X   

ANDRESSA NUNES GONÇALVES 6131794205 X   

ANDRESSA TEIXEIRA SELL 3133434021 X   

ANITA KACIELE LANGENDORF DE MATTOS 8135685926 X   

ANNA JÚLIA MACHADO SANTOS RIVAROLI 8139489671 X   

ARTHUR CAMACHO FAULSTICH 2127209233   Não compareceu 

ARTHUR MATTHES 4124026909 X   

BARBARA DA COSTA ANDRÉ 1129404735 X   

BENTO MOTTA ETCHEGARAY 1132771071 X   

BRENDA PEREIRA PARANHOS  5137735147   Não compareceu 

BRUNNA ZANETTI BARROS 7111679184 X   
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CAROLINE DE ÁVILA BORBA 1130747981 X   

CRISTIAN BASTOS DE AZAMBUJA 9135395235 X   

DOUGLAS FELIPE PIZARRO DUARTE 4136502541 X   

EDUARDA BATISTA BRITES 4118072752 X   

EDUARDA CORREIA GOBEL 3127192809 X   

EDUARDA NOVACK GONÇALVES  6121257668 X   

EDUARDA PETERS SEUS 3105239655 X   

EDUARDA SIGNORINI DA ROSA 4136448885 X   

EDUARDO RODRIGUES FREITAS 2121833426 X   

ELISA MILECH 1107652966 X   

EMANUEL DA SILVA MOTTA AIRES 1125677821 X   

EMANUELE ESLABÃO PISKE 4112799509 X   

ENZO DA SILVA LUZARDO 1103737431 X   

FÁBIA PORTO MULLER 9134175497 X   

FABRÍCIO VARGAS GOCKS 1131859082 X   

FRANCHESCA VALENTINA RUIZ CAMPOS G412884N   Não compareceu 

FRANCIELLY GONÇALVES NUNES BORGES 4129025096   Não compareceu 

GABRIELE CONCEIÇÃO MOREIRA 1128509831 X   

GABRYELLA CORREA DE OLIVEIRA 4103741916 X   

GIOVANNA BRIÃO BASTOS 4110909911 X   

GIOVANNA PEREIRA 9130346803 X   

GISELA NÖRNBERG CORRÊA 5137014238 X   

GIULIANA PERLEBERG GÖCKS 2131817153 X   

GREGORI ORTIZ GARCIA 9130952981 X   

GUILHERME DA CUNHA LEITZKE 8138051621 X   

GUILHERME FAGUNDES SCHLEE  6137218266 X   

GUILHERME SOARES LOPES 3119786956 X   

GUSTAVO BIERHALS TESSMANN 1137268131 X   

HELENA CARDOSO BARBOSA 2122781301 X   

HELENA PETER PEREIRA 6110277461 X   

HERIK RODRIGUES BARCELOS CAMARGO 7125502497 X   

HEVELYN CAVALHEIRO BARBOSA  1138430861 X   

HISABELLY NAVEIRA ALVES 8129992627 X   

IARA GOMES OREQUES 62.076.188-X X   

ISAAC MORAES DUARTE 1135791398 X   

ISABEL BUSATO DOS SANTOS BORGES 3118393929 X   

ISABELLA TEIXEIRA ESLABÃO 6128239396 X   

ISABELLE  MACIEL DOS SANTOS 5128652301 X   

ISADORA PINHEIRO CARDOSO 1115270702 X   

JANINE VEIGAS FARIAS 3120528116 X   

JENNIFER KOPP DECKER 6138697484 X   

JOÃO PEDRO RODRIGUES SANTOS 1115115659 X   

JOÃO PEDRO VERGARA GARCIA 6115008986 X   

JOÃO SCIVITTARO OLIVEIRA 7109374921 X   

JOCIELI SOUZA DE PAIVA MENARE 1137786057 X   

JONATHAN ALVES SOARES 1128460043 X   

JOSÉ ÁLVARO DE MOURA RUAS 6110536049   Não compareceu 
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JUAN OLIVEIRA TAVARES 4119959262 X   

JULIA DA CUNHA FARIAS 2130479179 X   

JÚLIO OLIVEIRA LUDTKE 1124911502 X   

KAMILA SANES PERES 8125045743 X   

KAMILY PEREIRA DA ROCHA 3140712039 X   

KAROLAINE PERES VIEGAS 1130682253 X   

KÁSSIA ROBE MEDRAN 5108335216 X   

KEVYN CHRISTOPHER DUARTE TAVARES 6127908595 X   

LAÍS DA CRUZ ENGELKES 2124936366 X   

LAÍS JARDIM XAVIER 1126466191 X   

LARA DE MACEDO BALSE 9139000856 X   

LARISSA BRETANHA SILVEIRA 1112537343 X   

LAURA CUNHA BOTELHO 9126562793 X   

LAURA GARCIA FREITAS 6132640779 X   

LAURA KADRI 1134314143 X   

LAURA RAUBACH PIRIZ 2134113485 X   

LAURA RUZICKI BRIÃO 1135324844   Não compareceu 

LAURO SILVEIRA JUNIOR 9139464491 X   

LEONARDO DOS SANTOS BRAGA 3129963207 X   

LUCAS BASÍLIO DOS SANTOS 6117278471 X   

LUCAS BESKOW MOTTA 8135293077 X   

LUCAS DE OLIVEIRA GONÇALVES  4130944772 X   

LUIS EDUARDO BONEMANN LOPES 3133965362 X   

LUIS FILIPE MELLO DOS SANTOS 6135139019 X   

LUIS GUSTAVO VAZ CUNHA 4134538448 X   

LUÍSA NUNES DIAS 6124991818 X   

LUIZA DA SILVA PINTO 6128288344 X   

LUIZA NOVACK RIBEIRO 5129621222 X   

MANOELA RODRIGUES SEDREZ 6133801842 X   

MANUELA DA SILVEIRA OLIVEIRA 1131857681 X   

MARCELO CARVALHO DA SILVA JUNIOR 1131141961 X   

MARCELO CAVADA LANGE 1110791777   Não compareceu 

MARIA EDUARDA FRAGA GARCIA 5133102383 X   

MARIA EDUARDA KNABACH SIMADON 6116894244 X   

MARIA EDUARDA REIZNAUT GARCIA 3127940587 X   

MARIA EDUARDA SILVEIRA DE MELLO 9132947863 X   

MARIA LUISA ACOSTA AMORIM 6130931196 X   

MARINA NETO ROSSO  4123060561   Não compareceu 

MARINA NUNES JACOBSEN 2126742663 X   

MARINA VALENTE ZEHETMEYER 1132998831 X   

MURILO ESCOBAR VARGAS 2110481567   Não compareceu 

NATAN LACERDA EINHARDT 1115582718 X   

NATHALIA ZAFALON ALCHIMOWICH ANTON 1123854091 X   

NICOLLY LACKMANN SERGIO 5128239646 X   

OTÁVIO BIGLIARDI BANDEIRA 1117290195 X   

PEDRO COELHO DA SILVA 7116376695 X   

PEDRO FERREIRA DA CONCEIÇÃO 1127689931 X   
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PEDRO PEREIRA DE GODOI 2117271037 X   

PEDRO PETRUZZI SILVEIRA 9108823031 X   

PEDRO SARQUISSIANO BERNEIRA 1125860955 X   

RAFAELE LOPES VIEIRA 63505 X   

RAMÓN DA SILVA GONÇALVES 9116482192 X   

RAYSSA DE SOUZA SOUZA 9134153163 X   

RHAEL RODRIGUES PIRES 1129562193 X   

RODRIGO MORAES DA SILVA 1132779784 X   

RODRIGO SCALETZKY KNUTH 3114177052 X   

SOFIA FÜHR MOLTER 5129741566 X   

STHÉFANY MIELKE 4128451947 X   

THALES DA SILVA RODRIGUES 3123585221   Não compareceu 

THOMÁS DO AMARAL VARGAS 1122818915 X   

VICTORIA VALLONIS DE OLIVEIRA 9129666435 X   

VINICYUS LAVOURAS KRUGER 1139397192 X   

VITOR DE MORAES KERSTNER 1119308375 X   

VÍTOR NYAGO MORAES DORNELLES 1128707633 X   

VITÓRIA DA SILVA DE QUADROS 1131521732 X   

VITÓRIA RODRIGUES DUARTE 1125584092 X   

WENDEL MILACH TIMM 5137862156 X   

WILHELM VOIGT MALÜE 1130188368   Não compareceu 

 
 

2.  CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME FÍSICO: 
 
2.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE MILITARES: 

Class Nome do candidato RG 

1 PEDRO COELHO DA SILVA 7116376695 

2 BARBARA DA COSTA ANDRÉ 1129404735 

3 LUIS EDUARDO BONEMANN LOPES 3133965362 

4 VICTORIA VALLONIS DE OLIVEIRA 9129666435 

5 VITÓRIA DA SILVA DE QUADROS 1131521732 

6 JENNIFER KOPP DECKER 6138697484 

7 JOCIELI SOUZA DE PAIVA MENARE 1137786057 

8 KÁSSIA ROBE MEDRAN 5108335216 

9 RHAEL RODRIGUES PIRES 1129562193 

10 JULIA DA CUNHA FARIAS 2130479179 

11 LUÍSA NUNES DIAS 6124991818 

12 HERIK RODRIGUES BARCELOS CAMARGO 7125502497 

13 RAFAELE LOPES VIEIRA 63505 

14 LUIS GUSTAVO VAZ CUNHA 4134538448 

15 ANA LUIZA ATALLA DA CRUZ NUNES 1106694605 

16 LAÍS DA CRUZ ENGELKES 2124936366 

17 DOUGLAS FELIPE PIZARRO DUARTE 4136502541 

18 RAYSSA DE SOUZA SOUZA 9134153163 

19 LUCAS DE OLIVEIRA GONÇALVES  4130944772 

20 KEVYN CHRISTOPHER DUARTE TAVARES 6127908595 
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21 VINICYUS LAVOURAS KRUGER 1139397192 

22 JONATHAN ALVES SOARES 1128460043 

23 VITOR DE MORAES KERSTNER 1119308375 

24 CRISTIAN BASTOS DE AZAMBUJA 9135395235 

25 JOÃO PEDRO VERGARA GARCIA 6115008986 

26 ISABELLE  MACIEL DOS SANTOS 5128652301 

27 LUIS FILIPE MELLO DOS SANTOS 6135139019 

28 ISAAC MORAES DUARTE 1135791398 

29 HISABELLY NAVEIRA ALVES 8129992627 

30 GABRYELLA CORREA DE OLIVEIRA 4103741916 

31 KAMILY PEREIRA DA ROCHA 3140712039 

32 GABRIELE CONCEIÇÃO MOREIRA 1128509831 

 

2.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES: 

Class Nome do candidato RG 

1 GUILHERME DA CUNHA LEITZKE 8138051621 

2 MARIA LUISA ACOSTA AMORIM 6130931196 

3 JUAN OLIVEIRA TAVARES 4119959262 

 

2.3 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ ENSINO PÚBLICO: 

Class Nome do candidato RG 

1  LARISSA BRETANHA SILVEIRA 1112537343 

2  EDUARDA CORREIA GOBEL 3127192809 

3  LAURO SILVEIRA JUNIOR 9139464491 

4  LUCAS BESKOW MOTTA 8135293077 

5  ELISA MILECH 1107652966 

6  ANNA JÚLIA MACHADO SANTOS RIVAROLI 8139489671 

7  MARIA EDUARDA SILVEIRA DE MELLO 9132947863 

8  MANUELA DA SILVEIRA OLIVEIRA 1131857681 

9  HELENA CARDOSO BARBOSA 2122781301 

10  RAMÓN DA SILVA GONÇALVES 9116482192 

11  LEONARDO DOS SANTOS BRAGA 3129963207 

12  PEDRO PETRUZZI SILVEIRA 9108823031 

13  HEVELYN CAVALHEIRO BARBOSA  1138430861 

14  GIULIANA PERLEBERG GÖCKS 2131817153 

15  GUILHERME SOARES LOPES 3119786956 

16  EDUARDO RODRIGUES FREITAS 2121833426 

17  STHÉFANY MIELKE 4128451947 

18  EMANUELE ESLABÃO PISKE 4112799509 

19  NATAN LACERDA EINHARDT 1115582718 

20  FÁBIA PORTO MULLER 9134175497 

21  WENDEL MILACH TIMM 5137862156 

22  NICOLLY LACKMANN SERGIO 5128239646 

23  VITÓRIA RODRIGUES DUARTE 1125584092 
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24  ANITA KACIELE LANGENDORF DE MATTOS 8135685926 

25  ANDRESSA NUNES GONÇALVES 6131794205 

26  BRUNNA ZANETTI BARROS 7111679184 

27  VÍTOR NYAGO MORAES DORNELLES 1128707633 

28  CAROLINE DE ÁVILA BORBA 1130747981 

29  MARIA EDUARDA FRAGA GARCIA 5133102383 

30  GREGORI ORTIZ GARCIA 9130952981 

31  MARIA EDUARDA REIZNAUT GARCIA 3127940587 

32  EDUARDA SIGNORINI DA ROSA 4136448885 

33  GUSTAVO BIERHALS TESSMANN 1137268131 

34  ANDRESSA TEIXEIRA SELL 3133434021 

35  LUCAS BASÍLIO DOS SANTOS 6117278471 

36  EDUARDA NOVACK GONÇALVES  6121257668 

37  FABRÍCIO VARGAS GOCKS 1131859082 

38  GIOVANNA PEREIRA 9130346803 

39  LAURA RAUBACH PIRIZ 2134113485 

40  LARA DE MACEDO BALSE 9139000856 

41  AMANDA LAUTESCHLAGER SESTERHEIM  2103746431 

42  KAROLAINE PERES VIEGAS 1130682253 

43  LAURA KADRI 1134314143 

 

2.4 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Class Nome do candidato RG 

1  RODRIGO SCALETZKY KNUTH 3114177052 

2  EDUARDA PETERS SEUS 3105239655 

3  LAURA GARCIA FREITAS 6132640779 

4  ARTHUR MATTHES 4124026909 

5  GISELA NÖRNBERG CORRÊA 5137014238 

6  ISABELLA TEIXEIRA ESLABÃO 6128239396 

7  LUIZA DA SILVA PINTO 6128288344 

8  LAÍS JARDIM XAVIER 1126466191 

9  MARINA NUNES JACOBSEN 2126742663 

10  JANINE VEIGAS FARIAS 3120528116 

11  IARA GOMES OREQUES 62.076.188-X 

12  NATHALIA ZAFALON ALCHIMOWICH ANTON 1123854091 

13  LAURA CUNHA BOTELHO 9126562793 

14  KAMILA SANES PERES 8125045743 

15  PEDRO FERREIRA DA CONCEIÇÃO 1127689931 

16  OTÁVIO BIGLIARDI BANDEIRA 1117290195 

17  EDUARDA BATISTA BRITES 4118072752 

18  MARCELO CARVALHO DA SILVA JUNIOR 1131141961 

19  ISADORA PINHEIRO CARDOSO 1115270702 

20  MARIA EDUARDA KNABACH SIMADON 6116894244 

21  RODRIGO MORAES DA SILVA 1132779784 

22  MANOELA RODRIGUES SEDREZ 6133801842 
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23  ENZO DA SILVA LUZARDO 1103737431 

24  ISABEL BUSATO DOS SANTOS BORGES 3118393929 

25  HELENA PETER PEREIRA 6110277461 

26  JOÃO PEDRO RODRIGUES SANTOS 1115115659 

27  PEDRO SARQUISSIANO BERNEIRA 1125860955 

28  LUIZA NOVACK RIBEIRO 5129621222 

29  ADRICK DILLMANN DA SILVEIRA  3120947043 

30  PEDRO PEREIRA DE GODOI 2117271037 

31  ANA LAURA DA SILVA ROCHEL 4115848171 

32  THOMÁS DO AMARAL VARGAS 1122818915 

33  MARINA VALENTE ZEHETMEYER 1132998831 

34  BENTO MOTTA ETCHEGARAY 1132771071 

35  JÚLIO OLIVEIRA LUDTKE 1124911502 

36  AGNES HOBUS JESKE 3134319817 

37  JOÃO SCIVITTARO OLIVEIRA 7109374921 

38  EMANUEL DA SILVA MOTTA AIRES 1125677821 

39  GUILHERME FAGUNDES SCHLEE  6137218266 

40  SOFIA FÜHR MOLTER 5129741566 

41  ANA JÚLIA SILVEIRA COUTO 1123751784 

42  GIOVANNA BRIÃO BASTOS 4110909911 

 

2.5 CANDIDATOS INDICADOS PELO COMANDO MILITAR DO SUL E QUE, 

PORTANTO, ESTÃO  DISPENSADOS DA ETAPA DO EXAME FÍSICO 

Nome do Candidato Militar Responsável Organização Militar 
PEDRO HENRIQUE 
BERNARDES DE SOUZA 

2º SGT RI RUDINEI SILVEIRA 
DE SOUZA 

9º BI Mtz 

TAINARA DE BARROS 
CARDOSO  

2º SGT PAULO ROBERTO 
SOARES CARDOSO 

9º BI Mtz 

ANA PAULA FERREIRA 
VIEIRA 

1º TEN QAO FABRÍCIO DIAS 
VIEIRA 

Cmdo 8ª Bda Inf Mtz 

 

O Exame Físico será no dia 26 de novembro de 2020, às 08h no 9º BIMtz- 

Batalhão de Infantaria Motorizado- Estádio Marechal Arthur da Costa e Silva – Av. 

Duque de Caxias, nº 344, Bairro Fragata, Pelotas/RS. 

Em virtude da pandemia, será permitida a entrada de APENAS UM 

acompanhante por candidato. Na prova de corrida, não será exigido o uso de 

máscara para não causar prejuízo aos candidatos. 

                                                   Quartel em Porto Alegre, RS, 17 de novembro de 2020. 
 
 

 
MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA 

Ten Cel QOEM - Diretor Interino de Ensino 
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